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1 Úvod

Podle aktuálně platného zákoníku práce je povinností zaměstnance si svoji pracovní

kvalifikaci prohlubovat, zaměstnavatel dokonce může svému zaměstnanci uložit úěast na

školení jako povinnou. Většina z nás ale pravděpodobně při rozhodování o účasti na

vzdělávání upřednostňuje větší míru volnosti. Pokud bychom si vzpomněli na školní

docházku, kdo z nás měl raději tzv. povinné předměty než svobodně vybrané a většinou

zábavnější předměty volitelné? Slova "povinnost" a "muset" nejsou při motivaci lidí příliš

populární.

Jestliže se vrátíme zpět k firemnímu vzdělávání, je důležité zapojit zaměstnance do

procesu vzdělávání již na počátku. V první fázi procesu vzdělávání dochází k identifikaci

vzdělávacích potřeb a plánování vzdělávání. Nezbytným předpokladem je, aby zaměstnanci

znali firemní strategii a cíle a ztotožnili se s nimi. Při identifikaci vzdělávacích potřeb je třeba

dále vycházet z popisů a kvalifikačních charakteristik jednotlivých pracovních míst,

skutečných kompetencí pracovníků, již absolvovaných vzdělávacích programů a hodnocení

pracovníka. Hodnocení zaměstnanců je jednou z nej lepších příležitostí, jak zjistit potřeby

pracovníka v oblasti vzdělávání. Pokud nadřízený pracovník při hodnotícím rozhovoru

nabídne pracovníkovi absolvování určitých vzdělávacích programů, vysvětlí mu cíle a účel

těchto programů, případně mu nabídne možnost zvolit si z několika variant, pracovník pak

bude lépe motivován se zvoleného vzdělávacího programu zúčastnit a bude pociťovat osobní

"angažovanost" a závazek kurs absolvovat.

Další možností, jak pozitivně motivovat zaměstnance ke vzdělávání, je stanovení tzv.

cílové odměny, pokud zaměstnanec určený vzdělávací program úspěšně absolvuje. Aby bylo

zvládnutí kursu měřitelné, je možné podmínit jeho absolvování složením závěrečného testu se

stanovenými kritérii (například dosažení minimálního počtu bodů).

U dlouhodobých a nákladných vzdělávacích programů (například programů MBA) je

podle zákoníku práce možné se zaměstnancem uzavřít dohodu, v níž se zaměstnanec zavazuje

setrvat u zaměstnavatele po určitou dobu (nejdéle po dobu pěti let) nebo uhradit náklady

spojené se studiem, jestliže se rozhodne od zaměstnavatele během studia případně během

dohodnuté doby odejít.
Řada firem také při motivování svých zaměstnanců využívá ke vzdělávání finanční

spoluúčast pracovníků na kursech. Tento nástroj je využíván zejména u jazykových kursů, na

které je třeba docházet pravidelně. Pokud zaměstnanec například polovinu nákladů na
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jazykový kurs uhradí, je pravděpodobnější, že kurs úspěšně dokončí, když do něj kromě

svého času a námahy investoval také vlastní prostředky.
Je třeba dodat, že důležitým předpokladem pro motivaci pracovníků ke vzdělávání je

firemní kultura, která podporuje vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Mezi předpoklady pro

získání dostatečné inovační a komparativní přednosti jsou vysoce motivovaní a kvalifikovaní

pracovníci. Proto není sporu o tom, že rozvoj a výchova pracovníků a zejména manažerů musí

sledovat strategii obchodních a finančních zájmů společnosti."

Úrovně tzv. "učící se organizace" lze tedy dosáhnout, pokud je plně motivován ke

vzdělávání top management firmy. Představitelé vedení firmy jsou schopni svými postoji

a příklady přenést motivaci na další zaměstnance podniku. Bez podpory a aktivního přístupu

managementu firmy ke vzdělávání nelze očekávat zájem ani motivaci ke vzdělávání od

ostatních zaměstnanců.
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2 Literární přehled
V 0

2.1 Řízení lidských zdrojů

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se jí shromáždit, propojit,

uvést do pohybu a využívá

a) materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie),

b) finanční zdroje,

c) informační zdroje potřebné k fungování a

d) lidské zdroje.
Lidské zdroje představují pro podnik ten nej cennější a v rozvinutých tržních

podmínkách zpravidla i nej dražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti

podniku. Podmínkou úspěšnosti podniku je uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů,

protože lidské zdroje představují největší bohatství podniku a jejich řízení rozhoduje o tom,

zda podnik uspěje, či nikoliv ( Koubek, 2001).

Milkovich - Boudreau (1993) upozornili na vlivy na lidské zdroje, kam patří:

- aspekty stárnutí pracovní síly, kdy je třeba starší zaměstnance dodatečně školit,

aby se předešlo zastarávání jejich kvalifikace, je třeba rozfázovat odchody do

důchodu, měnit obsah pracovních úkonů v závislosti na měnících se fyzických

schopnostech apod. Jen tak je možné ze zkušeností jednotlivých pracovníků

vytěžit co nejvíce;
- rostoucí úloha žen jako pracovní síly ovlivňuje téměř každé personální

rozhodování. Znamená zvýšený zájem o poskytování rovnocenných pracovních

příležitostí, omezení mzdové diskriminace, poskytování srovnatelných

zaměstnaneckých výhod a pružnou pracovní dobu.

2.1.1 Vymezení pojmu řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů představuje nej novější koncepci personální práce, která se ve

vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se

stává jádrem řízení organizace, jeho nej důležitější složkou. Tímto novým postavením

personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako nej důležitějšího

výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od

administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící ( Koubek, 2001).
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Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji ve

smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro individuální a kolektivní

spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku (organizace, firmy). Řízení lidských

zdrojů je rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurence schopnosti a prosperity podniku

(Kminská, 2002b).

Řízení lidských zdrojů může být koncepčně chápáno jako strategický

a promyšlený logický přístup k řízení necennějšího jmění organizace - lidí, kteří v ní pracují

a kteří individuálně a kolektivně přispívají k dosahování hospodářských cílů (Armstrong,

1999).
Řízení lidských zdrojů je tak v podstatě podnikatelsky orientovanou filozofií, týkající

se řízení lidí liniovými manažery s cílem dosáhnout konkurenční výhody.

2.1.2 Znaky a vývojové fáze řízení lidských zdrojů

2.1.2.1 Znaky řízení lidských zdrojů

Za charakteristické znaky a rysy moderního řízení lze považovat:

a) sladění podnikové strategie se strategií řízení lidských zdrojů,

b) péče o kvalifikační růst pracovníků se rozlišuje s akcentem na péči a jejich osobní

rozvoj a růst jejich lidského potenciálu, s důrazem na flexibilitu, adaptabilitu

a především na vysokou tvořivost a invenci,

c) využití potenciálu jednotlivců i celého podnikového kolektivu (přičemž potenciál

celého kolektivu není prostým součtem schopností, znalostí, dovedností,

zkušeností a způsobů jednání jedinců, ale čímsi více),

d) řízení lidských zdrojů přestává být záležitostí odborných specialistů v personálních

útvarech a stává se náplní práce všech vedoucích pracovníků,

e) významně je posilována silná podniková kultura se stimulací k sdílení jejich

hodnot, jež nahrazuje dřívější přesnou kontrolu,

f) orientace ne participativní způsob řízení, rozhodování, odměňování a sounáležitost

zaměstnanců s organizací, směřování k týmové práci,

g) orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost zaměstnanců (sociální

stabilita),
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h) lidské zdroje nabývají na významu jako lidský kapitál (intelektuální kapitál)

podniku oproti dřívějšímu pojetí pracovní síly pouze jako nákladové položky

(Kminská, 2002b).

2.1.2.2 Vývojové fáze řízení lidských zdrojů

V praxi i literatuře se v souvislosti s řízením lidí v organizaci setkáváme s termíny

personální práce, personalistika, personální administrativa (správa), personální řízení či řízení


[…]


sny 13.50 1.50 2.00 -0.50 1.00 0.50
být první 20.50 2.50 1.50 1.00 1.00 0.50
láska 19.00 2.00 2.00 0.00 1.00 0.50
nadřízený 21.00 2.50 3.00 -0.50 0.00 0.00
únava 12.50 1.00 3.50 -2.50 2.00 1.00
intimní styk 11.00 1.50 2.00 -0.50 1.00 0.50
alkohol 22.00 2.50 2.00 0.50 0.00 0.00

Příloha č. 5

Analýza society - výroba a servis

Klíčové slovo Součet Nevědomí Vědomí Shoda Asociace
radost 16.50 2.00 1.50 0.50 1.00 1.00
práce 15.00 2.00 2.50 -0.50 1.00 1.00
matka 21.50 2.50 3.50 -1.00 0.00 0.00
samota 15.00 2.50 2.50 0.00 1.00 0.50
minulost 22.50 3.00 1.50 1.50 1.00 1.00
já (sám) 20.00 2.50 2.50 0.00 1.00 1.50
děti 22.50 3.50 2.00 1.50 1.00 1.00
útočit 19.50 2.50 4.00 -1.50 1.00 0.50
život 25.50 3.50 1.50 2.00 0.00 0.00
otec 17.50 2.50 2.50 0.00 2.00 1.00
zábava 18.00 2.50 2.00 0.50 0.00 0.00
smrt 20.50 3.00 4.00 -1.00 1.00 0.50
sex 23.50 3.50 1.50 2.00 1.00 1.00
klid 24.00 3.00 3.00 0.00 1.00 0.50
bolest 18.50 2.50 3.50 -1.00 0.00 0.00
kamarád 23.00 2.50 3.50 -1.00 2.00 1.50
úzkost 14.00 1.50 2.00 -0.50 0.00 0.00
ticho 14.50 2.00 4.00 -2.00 1.00 0.50
hádka 24.00 3.50 2.50 1.00 0.00 0.00
ideální žena 15.50 2.00 3.00 -1.00 1.00 0.50
vítězství 16.50 2.00 2.50 -0.50 1.00 1.00
strach 13.00 2.00 3.50 -1.50 1.00 1.50
nuda 22.00 3.50 2.50 1.00 1.00 0.50
lidé 23.00 3.00 2.00 1.00 1.00 0.50
nemoc 24.50 3.00 4.00 -1.00 1.00 0.50
ideální muž 22.50 2.50 2.00 0.50 0.00 0.00
vzdělání 20.50 3.00 3.00 0.00 1.00 0.50
rvačka 19.00 3.00 1.50 1.50 0.00 0.00
léky 23.50 3.00 3.00 0.00 1.00 1.50
dětství 21.50 2.50 3.00 -0.50 1.00 0.50
manžel 15.00 2.00 3.00 -1.00 1.00 0.50
hluk 15.50 2.00 1.00 1.00 0.00 0.00
muži 21.00 2.50 3.00 -0.50 1.00 1.00
štěstí 25.00 4.00 2.00 2.00 0.00 0.00
nálada 24.00 2.50 3.50 -1.00 2.00 1.00
změna 24.50 3.00 2.50 0.50 1.00 1.00
snění 18.00 2.50 2.00 0.50 2.00 1.00
ideál já 16.00 2.50 2.50 0.00 0.00 0.00
milenka 19.00 2.50 2.50 0.00 1.00 1.00
domov 16.00 2.50 2.50 0.00 1.00 0.50
ženy 17.50 2.50 2.00 0.50 1.00 0.50
povinnosti 21.50 2.00 3.00 -1.00 0.00 0.00
budoucnost 15.50 2.00 2.50 -0.50 0.00 0.00
pracoviště 21.00 2.50 3.50 -1.00 1.00 1.50

sny 21.50 3.50 1.00 2.50 2.00 1.50
být první 25.50 3.00 3.00 0.00 2.00 1.00
láska 23.50 3.50 3.00 0.50 1.00 1.00
nadřízený 20.00 2.50 2.50 0.00 1.00 0.50
únava 17.50 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00
intimní styk 23.50 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00
alkohol 22.00 3.00 3.00 0.00 1.00 0.50

Shrnutí - Summary

Nové směry v řízení lidských zdrojů a podniková kultura

Cílem této práce bylo specifikovat zaměření na nové směry řízení lidských zdrojů

v návaznosti na podnikovou kulturu ve vybraném podniku. Pro získání potřebných informací

byla vybrána společnost BaK systémy s. r. o. z Písku. Pro úplatném na trhu práce je důležité

vzdělání. Souhrnně lze konstatovat, že existují tři oblasti formování a zdokonalování

zaměstnanců: oblast vzdělávání, oblast klasifikace (profesní), oblast rozvoje. Pro přehlednější

orientaci a porovnání výsledků byla společnost rozdělena na tři střediska: správa, nákup a

prodej a výroba a služby. Z celkových výsledků je patrné, že se zaměstnáním v této

společnosti jsou zaměstnanci spokojeni a považují tuto společnost za prosperující.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, podniková kultura, vzdělávání zaměstnanců, celoživotní
vzdělávání

New trends o f human resources management and a business culture

The objective of this diploma thesis was to specify focuses on new trends in human

resources management in connection with a corporate culture in a chosen company. A

company BaK systémy s. r. o. from Písek has been chosen for this purpose. The education is

an important aspect for assertion in a labour market. Generally speaking, there are three

spheres of training and developing employees' skills: educational sphere, professional

classification sphere, and development sphere. For a better orientation and comparison of the

results, the company was divided into three centres: management, purchase and sále and

production and Services. It is apparent from the overall results that the employees are satisfied

with an employment in this company and they consider the company to be prosperous.

Key words: human resources management, corporate culture, education of employees, life-
long education.
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