Katedra: ŘÍZENÍ
Student: Markéta ROTOVÁ
Studijní obor: Ekonomie a management
Název diplomové práce: Nové směry v řízení lidských zdrojů a podniková kultura.
Oponent diplomové práce: Ing. Václav PŘÍHODA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Práci hodnotím jako VÝBORNOU a DOPORUČUJI
k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Co byste navrhla vedení společnosti pro zvýšení spokojenosti zaměstnanců a pro snížení stresu při práci?
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky a závěry práce budou využity pro nové plánování a přípravu školení zaměstnanců. Vedení společnosti bude analyzovat důvody nespokojenosti části zaměstnanců a následně přijímat opatření pro zlepšení spokojenosti zaměstnanců.

Datum: 15. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

M. Šubový